
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
BERNARDO AUGUSTO TOSTES DE AZEVEDO  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
SANDRA REGINA GONÇALVES DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
BARBARA DE SOUZA VELOSO  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

LUIZ EDUARDO DOS SANTOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
VINICIUS DA SILVA AMARAL  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

MARCELO SANTOS DE MATOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ISMAEL JOSE VENANCIO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
 LÍVIA DE OLIVEIRA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
MAURÍCIO DA COSTA SANTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Cultura e Tirismo ........................................ 3 
 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
PRESIDENTE  

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LINCOLN DA SILVA SPERENDIO 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA  
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 197 – Terça-Feira, 15 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                      RESOLVE:    

                                                                                                                             
PORTARIA Nº 2345/GAP/24. EXONERAR o servidor MARCELO MIRANDA LEYED, matrícula nº 8428/04, do cargo de Secretário 
Municipal de Esporte e Lazer, Símbolo SM, da Secretaria Municipal de Edporte e Lazer – SEMEL, a contar de 15/10/2024 
 
PORTARIA Nº 2346/GAP/24. DESIGNAR o servidor, NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA, matrícula nº 15819/01, Subsecretário 
Municipal de Esporte e Lazer, para Responder pela Secretaia Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 16/10/2024. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

______________________________________________________________________________________ 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
                                                                                                                                                                                                      RESOLVE:    

                                                                                                                             
PORTARIA Nº 2344/GAP/24.  Altera a Portaria 2097/GAP/24 - Designa a 07º alteração da Composição do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados, com o término do mandato no dia 28/06/2027. 
 
Segmento de Usuários: 
 
1 - ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
Titular: Josué Silva da Costa 
Suplente: Regina Lucia Alves Costa Paiva 
2 - Instituto Celena Pró -Educar 
Titular: Dulcelena dos Santos 
Suplente: Maria da Penha Oliveira 
3 - Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 
Titular: Marcia Rodrigues Augusto 
Suplente: Genilza Trindade Mota 
4 - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Zuila Maria de Oliveira Firmino 
Suplente: Lilian Cantelmo da Silva  
5 - Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
Titular: Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento  
Suplente: Alessandro Silva 
 
6 - Em Vacância 
 
Segmento de Profissionais de Saúde: 
 
Profissional da Rede Pública 
 
1- Titular: Janaina Barão de Souza - Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 
Suplente: Marcelo Ribeiro de Souza - Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 
 
2-Titular: Alessandra Silveira Francisco - Conselho Regional de Educação Física 
Suplente: Luiz Carlos dos Santos - Sindicato dos Trabalhadores do Serviço Público Federal no Estado do Rio de Janeiro 
 
3- Em Vacância 
 
Segmento de Gestores: 
 
1- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Amanda de Morais dos Santos 
Suplente: Elizeu Veiga de Azevedo 
2- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Anderson Nascimento Nunes - Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 
Suplente: Maicy Monteiro Amaral - Secretaria Municipal de Governo  
3- Prestador de Serviço de Saúde Privados credenciados ao SUS  
Titular: Jessica Santos da Costa- Centro Médico e Diagnóstico - CMD 
Suplente: Rodrigo Barreto de Souza Cruz- Centro Médico e Diagnóstico - CMD 
 
 Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 197 – Terça-Feira, 15 de Outubro de 2024 - Ano 04 - Página 3    

 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
ATO SEMAD N.º 70/2024. Declarar para fins de regularização das anotações em ficha funcional da servidor RENE SANTANA DA 
SILVA, Agente de Defesa Civil, Matrícula N.º 2443/01 atualmente lotado na SEMDEC, acerca da licenças prêmio gozadas, as 
seguintes equivalências, conforme informações DCRH às fls. 56 e 58 do processo eletrônico n.º 3487/2024: 
 
Período aquisitivo           Meses Usufruídos      Processo 
08/03/1996 à 07/03/2001 P      ADVERTÊNCIAS     01/0075/99 E 01/0016/00 
 
08/03/2001 à 07/03/2006   03 MESES                    01/0076/2005 
08/03/2006 à 07/03/2011   aguardando agendamento   1171/2021/27        
08/03/2011 à 07/03/2016   aguardando agendamento   1171/2021/27    
08/03/2016 à 07/03/2011   aguardando agendamento   1171/2021/27    

 
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO 

Secretário Municipal   de Administração 
Matrícula n.º6730/01 

 

ERRATA: PUBLICADA NO DOQ Nº. 184 DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 
Onde se Lê: PORTARIA N°1119/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) MARCO 
LIVIO MAGALHÃES GERBASE, Professor I, Matrícula 11499/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 18/09/2024 a 17/10/2024. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3138/2024 
Leia-se: PORTARIA N°1119/SEMAD/2024. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) MARCO LIVIO 
MAGALHÃES GERBASE, Professor I, Matrícula 11499/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 18/09/2024 a 17/10/2024. Após 
esse período o(a) requerente deverá retornar a perícia médica. Processo N°3138/2024 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAUJO  
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 6730/01  
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 
ATO N° 37/SEMUS/2024, DE 15/10/2024. DESIGNAR o servidor ANDREA CRISTINA DA SILVA LEMOS, matrícula 16257/01, 
ASSESSOR TÉCNICO DE ATENÇÃO BÁSICA, da SEMUS para responder pela Subsecretaria Adjunta de GESTÃO ESTRATÉGICAS 
E CONTAS MÉDICAS, sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o município durante o período de férias de 16/10/2024 a 
30/10/2024 do servidor Leandro Mendes Martins, matrícula 11989/01, Subsecretário adj. de gestão estratégica e contas médicas 
(Respondendo). 
 
ATO N° 38/SEMUS/2024, DE 15/10/2024. DESIGNAR o servidor NATHÁLIA CRISTINA DIAS OLIVEIRA DA SILVA, matrícula 
13114/04, DIRETOR DO DEPTº DE ATENÇÃO BÁSICA, da SEMUS para responder pela Subsecretaria Adjunta de ATENÇÃO 
BÁSICA E SAÚDE INTEGRAL, sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o município durante o período de férias de 16/10/2024 a 
30/10/2024 do servidor Leandro Mendes Martins, matrícula 11989/01, Subsecretário adj. de gestão estratégica e contas médicas. 

 
Maria Betânia Pessoa de Paiva 
Secretária Municipal de Saúde 

Matrícula – 9491/94 
 

Atos do Conselho Municipal de Cultura 
 

ATO Nº 012/CMCQ/2024 
 
A Presidente do Conselho Municipal de Cultura de Queimados, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
vigente, CONVOCA todos os membros do Conselho Municipal de Cultura para a Reunião Ordinária do CMCQ a realizar-se no dia 16 
de outubro de 2024, às 15:00 primeira chamada e às 15:15 segunda chamada, de maneira híbrida, através do link na plataforma 
GoogleMeet e nas dependências da Escola da Cultura no endereço: Rua Macaé, 430 – São Roque. Com as seguintes pautas: 

 
1. Verificação de Quórum e aprovação de pauta; 
2. Leitura e aprovação das ATAS anteriores; 
3. Assuntos e informes gerais. 

MÁRCIA RODRIGUES AUGUSTO 
Presidente do Conselho Municipal de Cultura 

 


